平成 29度 第 6回一般社団法人三重県作業療法士会拡大理事会議事録

日時：平成 29年 9月 2日（土）13:00～15:30

場所：ユマニテク医療福祉大学校

出席者

田中一彦、松本周二、橋本昌弘、石崎健、宮坂裕之、井手洋平、上西徹、島崎博也

岡道生、上野平圭祐、（以上理事）

  永田穣（監事）

オブザーバー

福浦正樹、山内雅之、若山拓也（以上ブロック長）

伊藤正敏（地域リハ部部長代理）、冨中真悟（教育部部長）

書記：野口佑太

＜協議事項＞

１．南勢ブロック運営に関するブロック長及び地区担当者選任のためのルール（案）

南勢ブロックは、松阪地区、伊勢・志摩地区、尾鷲・熊野地区に分かれる。

これまでは地区担当者の選任のルールを決めていなかった。今後は 50音順の輪番制で選任

していきたいと考えている。

ブロック長に関しては、前任期の地区担当者の中から選出し、理事会で承認する。選任が

困難な場合は、理事会がブロック長を推薦する。

・それぞれの各町がどの地区に所属するかが明確になるように資料を作成してはどうか？

→組織部が部員名簿に明記済み

・来年度から始めたいとのことだが任期はどうする？役員改選と時期がずれるが大丈夫か

→南勢ブロック長のみ平成 30年度から 2年間とする。北勢・中勢ブロック長の任期は平

成 29～30年度とする。なお地区担当者の任期も同様とする。

・担当者がすべて代わってしまうと把握がしづらいのではないか。

→ブロック長を前任者が担当することで対応。

・輪番制で担当した地区担当者が会議に出席できない者であった場合は対応できなくなる

可能性はないか。

→南勢ブロックでは年に 3回の会議を開催している。現時点では問題ないと考えている。

・各ブロックで決まったルールを事務局は把握しているか。

→していない。今後は、各ブロック長が運用マニュアル等を制作した時は、規約表彰委員

会へ提出する。

承認

２．作業療法士と福祉用具専門相談員の連携のための事例検討会の人選

作業療法士がアドバイザーとして参加予定。現在、選任中。

承認

３．みえ福祉用具フォーラム 2017の後援依頼                  承認

今年度は当事者と家族を対象として開催。福祉用具レンタル業者に福祉用具や自助具の展

示・体験を担当していただく。

・後援依頼                                 承認

・表彰式参加 田中会長が出席、審査委員は理事会で選出する。         承認

・審査会審査委員派遣：10月 4日 15時 00分から

 →作業療法士を 1名派遣                          承認

４．平成 29年度士会接続システム講習会の人選

・事務局員、中村清美氏を推薦                       承認

５．学校関係者評価委員会の推薦について

・評価委員として、会長 田中氏を推薦する                  承認

６．来年度の広報誌のあり方について

広報誌のホームページ掲載を平成 30年 4月からの掲載を目指す。

行政関係各所には広報誌を印刷し、発送予定。

編集費コストについて、デザインオフィス萩野氏と打ち合わせを実施。1 ページ 4000 円で

編集可能。

ホームページを閲覧してもらえるように工夫をする必要あり。

県士会広報誌 10 月号に 30 年度以降はペーパーレスにしていくことに対するアンケート調

査を予定

承認

７．三重県作業療法学会の査読者の選定基準について

査読者基準：認定作業療法士、実績（学会発表経験がある、座長経験がある等）のある経

験年数 5年目以上

今後は、査読委員も任期が必要、査読者の更新制度も検討が必要

承認

＜報告事項＞

１．各ブロック長からの報告事項

北勢ブロック：

・連絡網の整備、Eメールの取り組み。Eメールを送付したが返信が無い施設が多い。

・北勢ブロック学習会

日時：8月 27日（日）9:00～12:00

場所：ユマニテク医療福祉大学校

参加者数：24名

・北勢ブロック学習会の事例を他学会で発表してもよいか？

→日本作業療法士協会としては各学会の判断にゆだねる。三重県作業療法士会としては、

修正・改変したものであれば多重投稿とはならないと判断する。

・北勢ブロック会議は今年度 3回実施。

・会議議事録を保管しているがそのままでいいか？

→事務局への提出は不要。

中勢ブロック：

・上半期の活動報告、例年施設見学会を実施しているが、今年度は実施しない。

・中勢ブロック研修会として、シーティングの研修会を実施予定。

 日時：2017年 10月 21日（土）

 場所：三重大学医学部付属病院

・中勢地区は、今年度から新たに津西地区、津東地区を設定する。

南勢ブロック：

・各地区で研修会を実施している。

・南勢ブロックとして、学術と共催研修会として 11月に予定している。現在、14名の参加

希望あり。引き続き募集していく。

２．第 1回情報共有カンファレンスの報告（地域リハ部より）

 日時：7月 8日（土）

 場所：アスト津

 参加者数：22名

認知症初期集中支援チームや地域包括ケアシステムの報告など。

地域リハ部と事業部で協力できることはないかと検討した。

３．啓発イベント参加（作業療法啓発部より）

①健康救急フェア・PT/OT/ST合同啓発イベント

 日時：9/17(日)12:00集合 17:00解散予定

 場所：鈴鹿医療科学大学

 内容：リハレンジャーと吹き矢で健康づくりをしよう！

 主催：鈴鹿市健康福祉部、健康づくり課

 レンジャースタッフ：男性 2名、女性 5名確保

 追加レンジャースタッフ：男性 4名、女性 1名不足

②赤堀ふれあい祭り

日時：10/22(日)10:00集合 13:00解散予定

場所：人権プラザ赤堀

 内容：リハレンジャー体操、ゆるキャラとのコラボ写真撮影

 レンジャースタッフ：確保済「男性 3名、女性 2名 司会 1名 記録 1名」

③グリル四日市クリスマスパーティ

日時：12/6(水)17:45頃集合～20時頃解散

場所：グリル四日市

内容：リハレンジャーでのウエイター

  レンジャースタッフ：マネジメント兼司会（森和輝：啓発部）＋レ ンジャー2名必要

④作業療法体験見学会

 日時：7月 24日～29日迄

 参加人数：45名

４．上半期の会計報告

 ①9月末まで活動会計報告を 10月 10日(火)までに井手財務部長までメールで送る

②今後のスケジュール

  12月までに来年度予算案作成

  各部局の活動が終わり次第、財務へ会計報告

５．藤田保健衛生大学七栗記念病院 増築棟竣工 記念式典、内覧会参加について

日時：平成 29年 8月 20日 （日）

田中会長が参加

６．第 17回東海北陸作業療法学会 開会式参加について

日時：平成 29年 11月 18日（土）

田中会長参加予定

７．学術部より

①第 2回研究発表支援研修の結果（別紙詳細）

 アンケートで、開催時期や開催場所なども聞いてはどうか。

②第 3回研究発表支援研修の案内

 日時：2017年 9月 10日 10時〜15時 30分

 場所：ユマニテク医療福祉大学校

③中勢ブロック研修会開催について

 日時：2017年 10月 21日（土）13:00～16:10

 場所：三重大学医学部付属病院 外来棟 1階リハビリテーション部

 内容：シーティング概論と身体機能評価

④南勢ブロック研修会開催について

 日時：2017年 11月 12日（日）13:00～16:10

 場所：済生会松阪総合病院 講堂Ⅰ

 内容：作業療法実践のガイド ～現在ある知識・技術の整理～

８．東海北陸リーダー養成研修会進捗状況と県内リーダー養成参加者選出について

  日時：2017年 10月 14日（土）、15日（日）

  場所：じばさん三重

  ※参加者は選出中

９．公開講座のお知らせ（事業部・別紙参照）

  日時：2017年 12月 2日（土）14:00～16:30

  場所：津市久居公民館 研修室

  内容：楽しもう認知症の方との生活を

～住み慣れた地域の中で上手く生活するためには（仮）

１０．平成 29年度各部局員名簿確認（組織部）

  修正点の確認

１１．三重県訪問リハ協会からの報告（別紙参照）

  ①日時：2018年 2月 25日（日）

   場所：メッセウイング・みえ 三重県社会福祉会館（未定）

   内容：在宅リハビリ研究所の吉良健治先生の講義

  ②日時：2018年 1月 28日（日）

   場所：メッセウイング・みえ

   内容：花の丘病院 木村圭佑先生

１２．運転と作業療法のアンケート集計結果

  66施設より回答あり

１３．三重県介護支援専門員協会松阪支部 多職種連携研修会について

日時：2017年 10月 5日（木）

場所：松阪商工会議所

次回理事会日程

日時：平成 29年 10月 6日（金）19:30～21:30  場所：松阪中央総合病院